
diário oficial Nº 35.096   81Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0475/2022 -29.08.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de OUTUBRO/2022, 
aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual 
de Férias:
 

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 5959954/ 1 KATIA CILENE RODRIGUES ATAYDE-ASSESSORA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
002 5913544/ 2 DELMA DE NAZARE ALMEIDA DA SILVA-EMP.CONF. III 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
003 5908910/ 3 PAULA ANDREA FREITAS PORTILHO-ASSESSORA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
004 57204029/ 2 CLAUDINE TEIXEIRA MAGALHAES-CHEFE 2021/2022 24.10.2022 a 22.11.2022
005 54182270/ 2 DANIEL MAURO LEAL CAMPOS-CHEFE 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
006 3174611/ 2 ISAAC VIEIRA ROMARIO-FATAL-CHEFE 2020/2021 03.10.2022 a 01.11.2022
007 57196136/ 5 LIDIA DE FATIMA DE PINHO TAVARES-PSS 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
008 54189631/ 2 MARIA CORINA FRANCA DANTAS-SECRETARIA 2020/2021 03.10.2022 a 01.11.2022
009 3176029/ 1 WANDELL TADEU GONCALVES-CHEFE 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
010 3177254/ 1 ESTELA DA SILVA PALMEIRA 2020/2021 26.10.2022 a 24.11.2022
011 55585946/ 1 JEFFERSON ALEX MACIEL CAVALCANTE 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
012 57175878/ 1 JOSELITO MEDEIROS RAMOS 2020/2021 03.10.2022 a 01.11.2022
013 57210223/ 1 VLADYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA 2020/2021 03.10.2022 a 01.11.2022
014 3174824/ 1 NORMA SUELI ROSAS DOS SANTOS 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
015 57175849/ 1 MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO-SECR. 2020/2021 03.10.2022 a 01.11.2022
016 3175774/ 1 HENRIQUE CUNHA PASTANA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
017 3177696/ 1 JAILSON BARBOSA DE SOUZA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
018 3179826/ 1 OLIVIA MARIA SOUSA PEREIRA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
019 5036380/ 1 TEUMA FELIX COSTA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
020 57195446/ 1 ANTONIA DE OLIVEIRA VIDAL -R.U.ADM. 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
021 5870089/ 3 BENEDITO JOSE DE OLIVEIRA ALVES 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
022 57175975/ 1 FERNANDO DA CONCEICAO DE MOURA-CH.LOCAL 2020/2021 26.10.2022 a 24.11.2022
023 55585974/ 1 JARDEL COSTA QUEIROZ 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
024 3176770/ 1 JOSE ANTONIO PESSOA CRUZ-CH.LOCAL 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
025 5689465/ 1 PAULO ROBERTO DE SOUSA PEREIRA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
026 3174913/ 1 SONIA MARIA SANTOS DA CUNHA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
027 5689430/ 1 ADAIR CORREA DA CRUZ 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
028 7009020/ 1 DILKE DE SOUZA MARQUES 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
029 3179761/ 1 DINAMERICO COELHO SERRAO 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
030 3179001/ 1 EDISSON ARAUJO DA CRUZ 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
031 3175243/ 1 FRANCISCO DE ASSIS DAS NEVES SILVA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
032 3179150/ 1 FRANCISCO LAERCIO AMORIM DE MENEZES 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
033 57189558/ 1 LEILA MARIA SILVA DA SILVA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
034 55590034/ 1 LEONILDES DA FONSECA ARAUJO 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
035 3174581/ 1 LINDALVA FERREIRA DA CUNHA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
036 3178412/ 1 SILVANA MARIA SILVA OLIVEIRA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
037 54196331/ 1 ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA-CH.LOCAL 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
038 5310237/ 2 CLEMILDA JUCELENE DE OLIVEIRA GUIMARAES 2020/2021 03.10.2022 a 01.11.2022
039 5066204/ 1 EDILSON GONCALVES GARCIA-CH.LOCAL 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
040 5699975/ 2 CARLOS ROBERTO BARBOSA DE MATTOS-CH.LOCAL 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
041 3174735/ 1 DIONILSON CARDOZO DA CUNHA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
042 5484634/ 2 HUMBERTO BALBI REALE FILHO 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
043 5008450/ 3 LAURO SEABRA MAUES 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
044 3171752/ 1 MAXWELL ROBERTO BEZERRA FALCAO 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
045 57224440/ 1 ORLANDO SAUMA LAMEIRA-CH.LOCAL 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
046 57214579/ 1 ADJACI SILVA RAFAEL 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
047 54196711/ 1 JAILSON ALVES DE OLIVEIRA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
048 55585940/ 1 LELIA BARBOSA JORGE 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
049 3178340/ 1 RAIMUNDO JORGE SOUZA LIMA-CH.LOCAL 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
050 3173488/ 1 RAIMUNDO NONATO DA SILVA CONCEICAO-FATAL 2020/2021 03.10.2022 a 01.11.2022
051 57223652/ 1 RICHARDSON MOURAO DE FIGUEIREDO-CH.LOCAL 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
052 5258413/ 3 ELINALDO MARTINS DA SILVA-CH.LOCAL 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
053 5690846/ 1 JURANDIR DE VASCONCELOS BATISTA-UP.ADJUNTO 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
054 563617/ 2 RUI IKEGAMI 2020/2021 03.10.2022 a 01.11.2022

055 5017815/ 1 CLAUDIONOR MATOS DE CARVALHO 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022

056 3172546/ 1 DANIEL GOMES 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
057 5337526/ 3 ELYNE MARIA SOARES FIGUEIRA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
058 57175942/ 1 HAROLDO ALESSANDRO SIQUEIRA E SOUSA 2020/2021 03.10.2022 a 01.11.2022
059 57175840/ 1 NELSON POMPEU RIBEIRO DA CONCEICAO-FATAL 2020/2021 03.10.2022 a 01.11.2022
060 3175766/ 1 PAULO SERGIO CAMPOS DE MELO 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
061 3174590/ 2 ROSELY DOS SANTOS FIGUEIRA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
062 3176711/ 1 ANTONIO PEREIRA DA SILVA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
063 12477070/ 3 FERNANDO MARTINS DOS REIS-CH.LOCAL 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
064 3179176/ 3 RAIMUNDO FRANCISCO BARROZO 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
065 54187036/ 2 EDIR ANTONIO QUEIROZ RODRIGUES 2020/2021 03.10.2022 a 01.11.2022
066 3171027/ 1 FRANCISCO DE ASSIS DAS CHAGAS 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
067 55585767/ 1 HELENICE CESAR BRITO DA SILVA-CH.LOCAL 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
068 5067278/ 1 MANOEL SANTIAGO DE SOUSA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
069 5067227/ 1 RAIMUNDO REIS DE SOUSA 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022
070 54196333/ 1 OTONIEL ARAUJO DAS CHAGAS 2021/2022 03.10.2022 a 01.11.2022

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente
Protocolo: 845954

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 0173/2022-26.08.2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural l – TONILDES LISBOA DE ATAÍDE 
- Matrícula nº 55585953/2, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
Quinquênio: 16/05/2012 à 15/05/2017, que será gozado no período de 
01/09/2022 a 30/09/2022. (PAE: 2022/1088001).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora de Recursos 
Humanos

PORTARIA 0192/2022-29.08.2022
C O N C E D E R ao Extensionista Rural l – ALEXANDRE ALBERTO GONÇAL-
VES GALVÃO - Matrícula nº 3178595/1, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês 
relativo ao Quinquênio: 01/01/2007 à 31/07/2015, que será gozado no 
período de 01/09/2022 à 30/09/2022.
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora de Recursos 
Humanos

Protocolo: 845865

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº067/2022, Beneficiário: Iale da Glória Marcos/ Matrícula: 
55585542/Cargo ou Função: Ext. Rural I/ Município: São João do Ara-
guaia/Objetivo: Suprimento de fundos para custear despesas operacionais 
e ações de ATER do Escritório Local de São João do Araguaia e reparos 
emergenciais no veículo para realização das atividades de ATER/Progra-
ma: 1491/Projeto Atividade:8711/FONTE:0261/Elemento de Despesa: 
339039=R$ 2.500,00/Valor Total R$ 2.500,00/Prazo para Aplicação:30 
dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas: Carlos Eduardo Soa-
res Rodrigues. PAE 2022/1097319.

Protocolo: 845631

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 211/2022; BENEFICIÁRIO: ALCIR RODRI-
GUES BORGES,  Matrícula Nº 5832802; FUNÇÃO: Supervisor Regional do 
Marajó; OBJETIVO: Participar do treinamento da EMATER CAPANEMA, inti-
tulado  “CAPACITAÇÃO PRONAF”; Nº DE DIÁRIAS: 03 (três); PERÍODO: 28 
a 31.08.2021; DESTINO: Marajó; ORDENADORA DE DESPESA: MARIALVA 
SOUSA COSTA

Protocolo: 845896
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 213/2022; BENEFICIÁRIO: EDSON ANTONIO 
BARBOZA,  Matrícula Nº 5917004/2; FUNÇÃO: Técnico em Administração 
e Finanças; OBJETIVO: Participação em conjunto com a UTE / SEDAP, de 
visita técnica nos municípios, com realização de palestras / apresenta-
ção do  TERRA BRASIL - PROGRAMA NACIONAL DE CRÉDITO FUNDIÁRIO 
– PNCF “; Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia); PERÍODO: 15/09/2022 à 
16/09/2022; DESTINO: Castanhal e Acará; ORDENADORA DE DESPESA: 
MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 845905
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 212/2022; BENEFICIÁRIO: CARLOS EDIL-
SON SANTANA DOS SANTOS,  Matrícula Nº 3174719/1; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural I; OBJETIVO: Participação em conjunto com a UTE / SEDAP, 
de visita técnica nos municípios, com realização de palestras / apresenta-
ção do  TERRA BRASIL - PROGRAMA NACIONAL DE CRÉDITO FUNDIÁRIO 
– PNCF “; Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia); PERÍODO: 15/09/2022 à 
16/09/2022; DESTINO: Castanhal e Acará; ORDENADORA DE DESPESA: 
MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 845899


